

Redakcy i Administracyja: ulica Florjanska 1. 55.

Wszystkie listy i prośby przesyłać należy do Redakcy i Administracyji ulica Florjanska 1. 55.

Redakcy nie odpowiada: Listów nieopłaconych nie przyjmuje się.

Listy reklamacyjne nieograniczone.



Przemierza wynosi: W Krakowie: 1 złr. 20 ct. W Austrii: 1 złr. 40 ct. W Niemczech: 2 marki. W Francji: 2 franków. Numer pojedynczy 3 ct. W Krakowie w Krakowie w Biuro drukarskie Jana Marjaska 1. 2. Wykoszt 1 i 15 każdego miesiąca.

Po konfiskacie nakład drugi.

TOWARZYSZE! KOLEJARZE!

W myśli uchwały I. kongresu austriackich kolejarzy, odbytego w Wiedniu, rozpuściliśmy wydawnictwo „Kuryera Kolejowego”, który jest jedynym polskim organem Związku robotników i służby kolejowej. Pismo nasze powinno się zatem znajdować w ręku każdego kolejarza.

Od czasu swego powstania zdział „Kuryer Kolejowy” w pocieszający sposób pozyskał sobie zaufanie Kolegów, jak również koło Czytelników swych znaczenie rozszerzył. „Kuryer Kolejowy” piętnuje z całą bezwzględnością każdą niepodziwłość, krzywdę, gwałt, jakich się na kolejach dopuszczają niższe i wyższe organa zarządów kolejowych. Zadaniem naszym również jest robotnikom i służbie kolejowej każdy popełniony błąd śmiało i bez ogródek wytknąć i skarcieć.

„Kuryer Kolejowy” jest skutecznym i potężnym czynnikiem w walce o wyzwolenie galicyjskiego proletariatu kolejowego. Aby efektywnie jego wzmocnić i utrwalić, obowiązkiem Waszym jest. Kolezdy, energicznie starać się o pozyskanie dla niego jak największej liczby abonentów!

Przeznaczonych numerów nie należy niszczyć, lecz rozszerzać dalej.

Redakcyja i Administracyja.

Minister Guttenberg wobec ustaw zasadniczych.

Skonfiskowano!

Kolezdy! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Prawa kolejarzy.

Tak jak niebezpieczeństwa, grożące kolejarzom, wytworzyły i czas jego pracy większe są u kolejarzy, niż u innych robotników, tak z drugiej strony wyrażniejsza jest jego zależność, a więc podległość od praw. Strowe bowiem regulowane służby, wymagające jak największej punktualności, stworzyło na kolejach pewnego rodzaju dyscyplinę wojskową, której skutkiem jest naturalnie niewolniczy ucisk podwładnych i brutalna samowola przełożonych. Nasza burżaczka, wychowana w duchu politycyjnym, nie może sobie inaczej wyobrazić dyscypliny, jak z kijem kaprańskim, lub knutem żandarmu. Nic rozjaniec ona tego, że prawdziwa dyscyplina, prawdziwa karność, możliwa jest tylko wtedy, gdy panuje nieprzymuszona męska wola i świadomość obowiązku swego i swej odpowiedzialności. Dyscyplina jest u tych ludzi równoznaczna z subordynacją, poddaniem się, i to nie poddaniem pod abstrakcyjne pojęcie obowiązku, lecz pod konkretną osobę przełożonego. Następnym tego jest zdanie podwładnego na jakie i nieładkie swego przełożonego, a w końcu kompletne użarcie pierwszego, czyli innymi słowy: zdeptanie prawa i edy legu niepomierzonych niesprawiedliwości. Uczy się on zgnieć karku, łasic się, być służalczym, tem łatwiej, że widzi naocznie, jak potulni przedzi pan się w górę. Urzednik sam, który dla niższych jest brutalnym i despotycznym giurem, będzie z tego samego powodu lizał stopy wyższym, będzie usłużny i ugrze-

zonym. Tak służba na kolejach od stóp do głowy jest siedzącą najpodlejszego służalstwa i najbezczelniejszej protekcji, i nie dziw, że w tak zepsutym organizmie gnieździ się najobrzydliwsze społeczeństwo i plotkarstwo.

Wstępem do tego niwolniczego i poddanego stosunku służby kolejowej jest przysięga służbowa, którą robotnik obowiązuje się nie tylko wydawnym już rozporządzeniem być posłusznym, lecz i przepisem, „najmym się wydać” więc takim, którego nie zna dotychczas.

Przyjęciu odpowiada w zupełności wydalenie. W pragmatyce służbowej kolei południowej np. jest przepis, pozwalający wydalać „bez podania powodów”, a wobec prowizorycznych urzędników i służby „bez wypowiedzenia”. Tak to paragrafy uświęcają bezprawia popelnione na służbie kolejowej, i łatwo sobie już według ustaw przedstawić jej położenie.

Pierwszym skutkiem tych przepisów jest osłabienie stroje traktowaniu służby. Musza w milczeniu schować do kieszeni najdurniej i najobrzydliwszą przesywkę, a na niedbalstwu i głupstwu urzednik, tem brutalniej maltretuje podwładnych, nie wadzący się błądów, które sam popełnił, zwałć na nich, a nawet karać ich za nie. Skoro się raz uwidzi, na kogo, wówczas spadają na niego kary, jak grad. Od słów grubiańskich do czynnych obelg — to tylko krok: polski, bicie pięścią po twarzy, kopania — to cichli codzienny niższego kolejarza.

Niektórzy niżsi urzednicy mają, prócz swej posady, oboczne jeszcze źródła zarobkowania, tak np. handlują chlebem. Zmuszają podległych im personal kupować u nich chleb i t. p. w przeciwnym razie, gotowi są do ostatecznych sekatyr: uprawiają więc całkiem wyższe „bruk”, zakazany ustawa przemysłowa. Niezardko też zwracają się do żon swych podwładnych z nieobyczajnymi propozycjami, a gdy się te na nie nie zgodzą, rozpoczyna się wydalnicowe przesładowanie męża. Tak więc z tego powodu pewien ludnik wskutek fałszywego doniesienia balunistrza otrzymał 50 et. kary, nadto stracił 5 guldenów premii kurjerowej, oraz rozdawał wówczas premie służbową w kwocie 13 złr. razem więc 18 złr. 50 et. na blisko 24 złr. dochodu miesięcznego i to bez cienia słuszności, a ty kolejarzu, masz milczeć i cierpieć.

„Dyscyplina” jest tedy przetrzyna, dla której zakazanoje nadużywać wcale nie tylko turbid turbid dają się wypłacić. Zakutym urzednikom nie pomoże żadne, choćby najprzystępniejsze wyjaśnienie, oni zawsze o wszystkim wiedzą lepiej i powaga ich byłaby u niebezpieczeństwa, gdyby raz sługa kolejowy wpadł na dolny pomysł, któregoby on nie miał. Istnieją stacje, gdzie pomimo małej liczby personalu mogłoby turnus tak być uregulowany, że byłby dość znośnym. Ale uregulował go naczelnik, a pomimo, że personal całkiem niepotrzebnie się przeciąga, pomimo, że możliwość zmiany jest jasna jak słońce, naczelnik głuchy jest na wszelkie przedstawienia. „Dyscyplina”, jak ja się panowie rozumieja, jest nieprzyjęcią niktylego dobra i porządku, lecz i zdrowego rozsądku.

To samo widzimy w wypadkach choroby kolejarza. Znamy są wypadki Sakowicza i Singera, które były przedmiotem interpelacyi w parlamencie ze strony posła Pernstorfera. Znamy jest również czytelnikom „Kuryera kolejowego” przytoczony w Nrze 7 tego pisma wypadek z Reszowa, dotyczący tamtejszego lekarza kolejowego, dr. Bujnowicza. Tak i lekarz, który niezuw więcej nie jest, jak urzednikiem kolejowym, „konstatuje” najspokojniej w świecie, że choroby nie ma, zarzeka kolejarzowi nieraz bezczelnie, że udaje chorobę, by nie pracować, a inspektor na zalenie pacjenta Sakowicza odpowiadał: „U nas wierzcy się tylko lekarzom kolejowym; panu nie!” Ha, nawet profesory uniwersytetu są w oczach niektórych kotłowników kolejowych głupsi od najgłupszego lekarza kolejowego!

W takich warunkach jasna jest rzecz, że stery rządzące starają się każdy, choćby najziej-

szy objaw dążności kolejarzy do wyzwolenia się zdusić w zarodku. Organizacyja socjalno-demokratyczna, która kolejarzy chce wychować na ludzi myślących swobodnie i niezależnie, która wpaia w nich wyższe pojęcie o obywatelich względem siebie, względem służby i ogółu i która ich niezy chce w sobie człowiekiem, ale i w przełożonym swym widzieć tylko człowieka, a nie jakiegoś bozka, ta organizacyja jest tym panom naturalnie z głębi duszy znenawidziona. Wszelkimi chytreni i cienami środkami starają się ją zniszczyć, a więc wydaleniem, przeniesieniem, sekatyra i karani.

Charakterystycznym pod tym względem jest okólnik dyrekcyi kolei państwowej w Villach, który „poufnie” zakazuje naczelnikom staryi udzielać robotnikom urlopu na ten dzień, w którym stowarzyszenie zawodowe świętowało jubileusz swego istnienia i poleca uzasadniać te odmowne odpowiedzi z względami służbowymi i nie wdawać się w dalsze wyjaśnienia. Nie trzeba zresztą szukać daleko, bo nasza Galicya nie ustępuje pod tym względem innym prowincjom, lecz oszemtem atmosfera galicyjska osłodziła ministra tutejszego do takiego zachowania się wobec zorganizowanej służby kolejowej, na jakie nie odważyłby się nigdy w Wiedniu.

Każde wolne słowo słuchome bywa w okupacji, każdy ruch swobodny może spowodować najprzejrzystsze warunki dla kolejarza. I właśnie w tym niskim zachowaniu się wobec niezależnych organizacyi wydalania jest cała ohyda tych „prawnych” stosunków. Gdy socjalista wypuści z ust słowo „rewolucya”, zjawia się zaraz za nim policyja i prokurator, włóką go przez sąd i obwiniają, że chce spowodować gwałtowny przewrót, chociaż program socjalistyczny wyraźnie powiada, a mówcy socjalistyczni iście raz powtarzają na wszystkich zgromadzeniach, że drogami do dopięcia ich celu jest oświecenie umysłu i walka w ramach ustaw. Gdy zaś to socjali demokraci dowodujący czynami swemi, edy zakładają stowarzyszenia fachowe, zwołują kongresy, celem rozumowej i rzetelnej narady nad swem położeniem i nad środkami, mającemi polepszyć swa dola, wówczas niekisa się ich rozważenia i szrodekami politycznymi, tak że nie pozostaje im przypuszczenie, jak tylko to, iż się chce robotnika doprowadzić do rozpaczy i wpięć go na drogę gwałtu. Zresztą i ustawa sama usiwega zaprzętywanie, że kolejarz jest niewolnikiem. Nieuwolniony swiata straszynego — chłopi posięczytani wieków średnich, nie mogli życiem swem rozporządzać według woli, wszak i samobójstwo było kradzieżą własności pana, któremu nie było obojętne, dajmy na to, czy niewolnik jego się ożeni i przez to odwany zostanie od swych obowiązków służbowych. Dlatego też, choć się żeni, musił niewolnik postarać się o zezwolenie swego pana.

To samo zupełnie przepisuje pragmatyka służbowa kolei państwowych w § 37: „Urzednicy, których pensya roczna nie osiągnęła wysokości 800 złr., dają aspirante, względnie wolontaryusza, mają, jeżeli chcą się żenić, uzyskać pozwolenie ze strony dyrekcyi”. Są dyrekcyje, które do prywatnych sporów, np. do skargi o obrząd honoru, wymagają swego zezwolenia.

Polityczne pozabawienie praw i bezbronnosc ekonomiczna kolejarzy okazuje się także w kwestyi zabezpieczenia od choroby, wypadku i na starosc. Przedzyskaniem mamy kolejarze kasy chorych, do których istnienia przyczynia się prawie wyłącznie służba, i których celem jest wspieranie jej w czasie choroby, kierownictwo tych kas spozeywa w połowie tylko w rękach służby kolejowej, druga połowa członków wydziłało mianem zarząd kolejowy, który przez to obsadza prezydym. Pomijamy tu już owe różne manipulacye, jakich się dopuszczają zarządy na niekorzyść służby. Kolejarze nie mają wskutek tego rzeczywistej kontroli nad tem, co się z ich pieniedzmi dzieje, nie mają wpływu na obsadzenie posad lekarzy i t. d.

Gorsze jeszcze stosunki panują w t. zw. „humanitarnych” instytucjach kolejowych. Fundusz

prowinzji kolei państwowych pozostaje pod kierownictwem generalnej dyrekcji, a bukrzej (§ 38 st. praw.) stoi tylko wydział, złożony z strolaninami, w towarzystwie kolei państwowej jest nieograniczoną panją fundusz prowizyjnego komisja centralna, złożona z najwyższych dygnitarzy kolejowych, nigdzie nie ma kolejarza, zupełnie jak w czasach przedkustynelnych, w których zwykli szermierze uważani byli za młotkowe dzieci, potrzebujące we wszystkim opieki „starszej braci”

Co gorzej jednak, że tu całkiem owe ludzkie rozstrzygnięcia o majątku służby kolejowej i że przez krętkości przepisów statutów prowizyjnych jest zarządcom fundusz umożliwione uprawnienie protekcji najwstrętniejszej sorty. § 20 st. praw. kolei państwowych odbiera prowizyonierów, który w wezwaniu nie chce podjąć na nowo czynny służby, prawo do prowizji. Pozwolanie zaś do czynnej służby odbywa się nieraz w warunkach, które dla kolejarza wprost są niemożliwe do spełnienia. Wystarczy tylko, jak się to często zdarza, by lekarz kolejowy uznał chorego kolejarza za symulanta, któremu z lewności nie chce się iść do roboty, by biadak, który się nieraz i ruszyć nie może, na domiar stracił prowizję. Ale i w inny sposób odbiera się pieniądze, złożone z kwantu zapracowanego grosza: w „tzw. kolei państw.” traci prawo do prowizji ten, „który dopuszcza się czynności w wysłkim stopniu szkodliwych dla towarzystwa, np. podburza do bezprawia, lub źle się zachowuje”. Ze te, w stylu polojęzycznym wypowiedziane wyrazy stosują się do zorganizowanej służby, jest łatwo zrozumiałem.

Przytem same zapomogi są drobne. Według § 13 st. praw. rozpoczyna się prawo do prowizji dopiero w dziesięć lat po wstąpieniu do funduszu i to do 40% pensji, a do całej wysokości pensji ma kolejarz prawo po 35 latach należenia, co naturalnie nigdy prawie się nie wyraża.

Przemoc zarządów kolejowych wydatnia się także w tem, że starają się, by sama służba pokrywała fundusz. Cztery do pięciu centów musi taki biadak płacić od guldena, a panowie ci mają smutną odwagę pokazać smugę odebrać im jeszcze w drogie karę. Kary te służą na to, by ulżyć zarządom w obowiązku ich niezważania wkładk, na nich przypadających. Orgie brutalności wyzyskiwaczy działają się w swoim czasie za panowania nastaw z r. 1869, mogą kolejarzy zarząd był obowiązany za wszystkie wypadki, które dotknęły robotnika kolejowego, w z własnej jego winy, płacić pewne pieniądze odszkodowanie.

Dyreksje wytykały tedy cały swój dowcip na to, by wykazać winę własną kolejarza. Liczyły postępnie na to, że taki biadny, ciemny człowiek z wdziedzianą przynajm, jako łaskę, to, co mu kole daje, i że nie wpadnie mu na myśl ani na chwilę, iż mu się może więcej należyć. Ba, nawet posuwano żądnosc do tego stopnia, że udawano się do łózka, w którym spoczywał dopiero co zraniony kolejarz i tam podawano mu do podpis kartkę, na której było napisane, że nieszczęśliwy sam zawinił, i kartkę tę musiał podpisać taki na pół nieprzytomny człowiek. Skoro się rzeczywiście sprzeżył, wytoczono mu broń, wiedząc o tem, że biadny robotnik nie będzie miał pieniędzy na adwokata, przewleczono proces ten w nieskończoność, aż zrupnował musiał znieść wszystko i ustąpić. Jeszcze dziś toczy się przed sądom handlowym wiedeńskim kilka takich procesów personalnie z koleją południową, z których jeden ciągnie się do 20 czerwca 1893 roku! O czynniku, z jakim traktuje się robotników, świadczy zdanie następujące w piśmie spornem adwokata tejże kolei przeciw pewnemu sztyberowi, który za złamanie nóg żąda wynagrodzenia za ból w kwocie 10 000: „Pomnijmy to, że skarżący, gdyby mu kwota ta została przyznana, po latach jeszcze błogosławiłby ten dzień, w którym przytrafiło mu się to nieszczęście. W tej warstwie ludu, w której on się obraca, byłoby to przedmiotem zazdrości, choćby jakiegokolwiek znoś cierpienia”.

Dzisiaj nie ma już nastaw z r. 1869 o obowiązk zabezpieczenia, na miejsce jej rozszerzono obowiązek zabezpieczenia robotników od wypadku i na kolejarzy. Jasnę jest rzeczą, że to nie jest dostateczną kompensatą, bo służbie odpada udziałkowanie za pełny i w przyszłości spodziewany zarobek za ból, za wstrząsany awansu i t. d. Najlepszym punktem wyjścia byłoby połączyć ustawę o obowiązku poręczenia z ustawą o zabezpieczeniu. Po przedsiębiorstwach jednak, które co do opieki nad chorymi i nieszczęśliwymi kierują się takimi względami, jakienś przytoczyli, i po reprezentantach tychże przedsiębiorstw w parlamencie, nie możemy się spodziewać zajęcia stanowiska choćby trochę porządnego i zyczelwego. Żywieliśmy? czy to nie ironia? Gdzie się ich nie zmusza tysiącami ustaw, tam panowie przedsiębiorcy drwią sobie z personalu. Milioner nie daruje ani centia. Gdy kto pół wieku im służy i dorobi się kalecką,

wyrzucają go na bruk, lub rzucają mu wspaniałomyślnie kikutem służby jałmużnę. Tak koleją południową dla swego robotnika Petricka, który stał się w jej służbie kaleką, zbierała składki i personalu, a sama nie dala ani centa! Czyż i nas nie ma podobnych przykładów, jak sprawa Gialasa i wiele innych!

Głupcem jest, kto żąda od klasy panującej łaski i zyczelwości. Wyciskają swoją siłę robotarzą, dają ci siłą prawa i tyle! A będzie to trwało dopóki, dopóki sobie to kolejarze i inni robotnicy pozwolą.

Koleje i służba kolejowa w Stanach Zjednoczonych.

Długość wszystkich linii kolejowych w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej wynosiła w r. 1892 274.000 kilometrów (r. 1893 280.000), z czego nowo wybudowanych w r. 1892 było 4960 kilometrów. W porównaniu z Europą jest gęstość tamtejszych sieci kolejowych następująca:

W r. 1892 przypadało w Europie na 10.000 mieszkańców 62 kilometr., w Stanach Zjednoczonych 34-7 kilometr., na 100 kilometr. kwadratowych w Europie i 1 kilometr. w Stanach Zjednoczonych 110 kilometr.

Koleje w Stanach Zjednoczonych zatrudniały w 1892 r. 821.000 osób, z których w tymże roku 2644 poniosło śmierć, a 28.267 uszkodzenia cieleśne. Liczba ofiar na amerykańskich kolejach jest tedy, jak widzimy, wielką, większą, niż przeciętnie na kolejach europejskich. Jak się zdaje, przyczyną tego jest położenie kolei, bez wapienia także i szybkości jazdy, która przewyższa o wiele nasze koleje.

Sieć kolejowa podzielona jest na dwyżycie czyli powiaty o 150 do 200 kilometrów długości, na czete takiej dwyżyci stoi dyrektor. Temu podlegają przodożeni nad utrzymaniem toru, nad ruchem, nad ogzewalniami warsztatów, agent frachtowy, podróżni i potrzebny personal kancelaryjny. Wszyccy ci urzędnicy spełniają służbę egzekutywną, według naszych pojęć, na szczele bowiem pełnią służbę telegraficzną i podlegają do podjęcia towarów i podróżnych. Większe stacje osobowe podlegają nadto t. zw. „stacjom maszynistw”, wszelkie stacje towarowe „sąrd maszynistw”. Caley „niższy personal” kolejowy, jak maszyniści, palacze, konduktorzy, telegrafici, werkniszcie i t. d. biorą dzienną, względnie godzinową płacę.

Wyjątk od tej reguły stanowi personal pociągowy i maszynowy na niektórych kolejach, który opłaca się według przebytego oddalenia. Zapłata ta według oddalenia następuje jednak zwykle dopiero po przejeździe więcej jak 100 milów (160 kilometr.) na dzień; liczy się mianowicie, że do 100 milów potrzbła 8 do 10 godzin, a więc normalnego dziennego czasu pracy. Zapłata według milów przedstawia się więc jako zapłata przedwzysza za służbę nadobowiazkową. Roczne dochody, jak kilometrów, godzinowo znanobzdy się nie częste, niektóre koleje placą maszynistom i palaczom premia wglowa, a pracę wszyccy telegrafici otrzymują od towarzystwa telegraficznego, któremu wydzierżawiono linie koleje w celu korespondencyj prywatnej, ponadto pewne dodatki. Poszczególne koleje placą personalowi za kasę chorych, a prawie wszystkie zatrzymują dla siebie z płacy niezno 5 procent jako fundusz gwarancyjny, w ten sposób powstrzymać ucznia od opuszczenia służby przed czasem terminowym.

Oto płace personalu maszynowego i ruchowego na poszczególnych kolejach w centach: **Mass Hartman Rd. (New-Yorka koleją wysoka)** **maszynista** **konduktor** **palacz**

W pierwszym półroczu	69	46
w drugim półroczu	76	55
w drugim i następujących latach	87	69

Chicago-Milwaukee **maszynista** **palacz**

pierwszy rok	60-63	48-51
lata następane	80-85	48-51

Polnane tu wyższe cyfry odnoszą się do specjalnie ciężkich lokomotyw. Podobne są prace na kole Union-Pacific, nie są one jednak obniżone tylko według rodzaju lokomotywy, lecz i według cen żywności, a szczególnie według kultury w miejscach zamieszkania, tak że ludzkie, mieszkające w mniej zamożnych okolicach, biorą o wiele więcej, niż ci, którzy mieszkają w cywilizowanych miejscowościach.

Praca nadobowiazkowa oblicza się według rosnącej skali, tak np. frerzy przy kole Union-Pacific, którzy w jednym dniu przejeżdżają 3 razy połączenia wodnie wawozu Shermama, biorą 24 złr. 20 ct., palacz 14 złr. 75 ct. Praca za ten wysoki zarobek wynosi 8 godzin jazdy w górę, 4 godzin jazdy dolną i 3 do 5 godzin pracy przygotowawczej.

Porównamy te płace z płacami austriackimi maszynistów, palaczy i konduktorów. Maszyniści austriaccy zarabiają po największej części mie-

szęcznie 75, 80, 90, 100, mozo 110 złr., należyczący rzadko 120 złr. Na to muszą, przed miesiąc bardzo wiele pracować. Mamy przed sobą sprawozdanie towarzystwa kolei państwowych w Austrii, według których turnusy jazdy tak są urządzone, że przeciętna służba dla personalu roczny wynosi 14 do 16 godzin. Płaca za to wynosiłaby według jednej z wymienionych kolei amerykańskich jak następuje:

Namiesiac **Maszynista** **350 godzin** **służbow.**

W I. półroczu za 14 godzin służbowych 9-66 241-50

W II. półroczu za 14 godzin służbowych 10-64 266 —

W drugim i w następnym latach 12-18 304-50

Konduktor austriacki, który dostaje 50, 60 a najwyżej 70 złr. miesięcznie, otrzymalby w Zjednoczonych Stanach za tę samą służbę 159 złr., 193 złr. 50 ct. i 241 złr. 50 ct. miesięcznie. Tu samo dostalby palacz, tak niedługo i nas płacący.

Telegrafici starymi i reszta służby stacyjnej, sztyberzy itd. otrzymują płacę za 10 do 12 godzin dzienną pracy; przyczem robotę nadobowiazkową wynagradza się osobno. Sztyber dostaje n. p. 3 złr. 45 ct. a u nas najwyżej 1 guldena.

Także i warsztatowi i torowi robotnicy w Stanach Zjednoczonych lepiej są placeni, jak w Austrii. Wszyccy dostają płacę od godzin. Płaca akordowa praktykowana jest tylko w fabrykach. Płace nie wynoszą nigdy mniej jak 34%, et. za godzinę dla niewykształconego robotnika, a od 46 et. do 1 złr. za godzinę dla wykształconego w fachu robotnika. Po największej części panuje osmiogodzinny dzień roboty. Prawda, że robotnicy ci nie są stabilizowani, jak w naszych warsztatach kolei państwowych.

Zapytamy, dlaczego w północnej Ameryce są płace wyższe niż u nas? Na to odpowiada sprawozdanie nadziennicy kolei austriackich p. Jittrowa, który porównuje te stosunki, i który mianowicie potępia gospodarkę na naszych kolejach!

Ponieważ płaca prawie wyłącznie stoją się do dzianalności, bez pretensji do zabezpieczenia, wskutek czego walki o płacę nawet u maszynistów i podobnego wyższego personalu są niezradkie. Ponieważ jednak amerykański pracobiorca jest o wiele bardziej wyrozumiały, to dlatego walki te wydadzą się po największej części w pomysłnych sezonach. Jak potężną rolę odgrywają na organizacje robotnicze, świadczy fakt, że gdy koleją, mając więcej energicznie zarządza, niżna płacę swej służbie, to nie odnosi się to zmniejszenie płacy do personalu niezależnego do organizacji.

Skoro personal jazdy na jakiej kolei zastępuje, wówczas służba wszyccy innych koleji nie przynosi wozów dotęczemu zarządom, które stoją na miejscu tak długo, dopóki strejk się nie skończy.

Widzimy więc, że koledy amerykańskie rzeczywiście walczą o polepszenie swego bytu, podczas gdy w Austrii strejk robotników i służby kolejowej wydaje się niemożliwym do przeprowadzenia. Kolejarzy austriackich krepują węzły instytucyj „humanitarnych” w ich rubach, by nie stracić prawa do pensji i prowizji, zgadzają się na swe niskie płace i długi czas pracy, który uważają za niemożliwym. Zapominają o tem, że przy wyższej płacy sami potrafili się lepiej zabezpieczyć na wypadek niezdolności do pracy; aż to czynią dyreksje, że mogły z większą pewnością strządnąć swych pieniędzy, niż teraz, gdy się one znajdują w rękach przedsiębiorców. Wystaresz dziś drobne uchybienie obowiązków służbowych, a nadejże w pensję i prowizję idzie w nieważ. Prosimy nie rozumieć tego fałszywie. Nie chcemy podburzać kolejarzy do strajku, chcemy tylko, by zapomnę dłużej, zmudnej i świadomej pracy dążyć do polepszenia swego bytu. Pierwszem niezbędnem zadaniem jest zmniejszenie i złagodzenie tych wziewów, które przykuwają kolejarza do przedsiębiorstw kolejowych. Wysoka płaca, krótza praca o wiele więcej wartaj, niż wszystkie instytucje prowizyjne i pensyjne. Ciegło się narzeka na poźniolność robotników. Porównajcie więc chytrzy „przyjaciele”, radzący umiarkowanie i zadowolenie, stosunki kolejarzy amerykańskich z austriackimi, a może nie nazwiecie nas pożydliwymi („Eisenbahner”).

PRZEGLĄD.

Tow. Bialik, przewodniczący krakowskiego „Kola”, który był przedmiotem napiszei ze strony ministra kolei żelaznych, został w kilka dni po tem zajęciu z dotychczasowej pnsdy uwolniony i ze „względów służbowych” przeniesiony do Tuchowa w charakterze pomocnika magazynowego.

Ola pismo dyrekcyj.

L. 405-Prsa. Kraków, 10 sierpnia 1896.

Do portjera Macieja Białika w Krakowie

Jestem zwinolony awanturą pana z względu o słufachowych z dotychczasowej posady i przemiędo do Tuchowa dla przygotowania się do służby pomocnika magazynowego. Wskatał tedy przemiędo się pana ze stajnia III do IV, i otrzymał pan tytuł „pomocnika magazynowego“.

Wywiza się pan, abys dołączył wszelkich starań celem jak najszybszego przyzwolenia sobie nowej gałęzi służby i szłaż pomyślnym skutkiem egzaminu przesyłanego dla posady pomocnika magazynowego. Do zapoznania się z rodzajem służby i zrodzina dotychczas egzaminu przostawia się panu termin 6-miesięczny, którego panu przekroczyć nie wolno. Do Tuchowa masz się pan natychmiast przemieść po zwolnieniu i przedkładać się do rozporządzenia najmniejszego naczelnikowi urzędu stajniowego. W Tuchowie pracownicy się panu systematycznie kwaterunkowo.

O potrzebie lepszycym do jazdy masz się pan zgłosić natychmiast na miejscy.

C. K. dyrektor kolei państw.
Naczelnik ogzewalnic: Kolejarzy m. p.
Tuchów n. p.

Gdyż ztem czterech dni potrzebowało panowie dyrekcyjni na konstatację i narady, w jakoby sposób podjąć się człowieka, dla siebie niemilego i niewygodnego. Za dziesięć lat mażolnej i niezłej służby w której stracił zdrowie (jści dzisiaj prawie kaleką) spotyka go podobna nagroda, że zostaje przeniesionym do małej dzimry walskiej — za to tylko, że śmiał mieć przekonania, które „u góry“ źle są widziane.

Pożlobnemi szczeniaki, jak „względy służbowe“ nie przemiędo się człowieka prawego i niekarającego nigdy — chyba gdyby to był za kradzież karany Jakubowski.

Przemieszenie tu. Białika nie narazi organizarzy naszej na żadną szkodę, owszem wielu wypadek ten dola bodźca, przez co ży wzmożo i spętuje jeszcze.

Obelga jaka spała na naszych kolegow w Wiedniu ze strony ministra Guttenberga, spotka się jeszcze z należytą odprawą i odpowiednim zafatowaniem przez nich samych.

Jakby dla uzupełnienia swych dzielnich czynów, popemda dyrekcyja jeszcze jedne więcej niezgodności — oto przeniosła również tu, Stanisława Gutkowskiego do Rzeszowa. Tow. Gutkowski był skarbnikiem „Kola zawodowego“ i dlatego ponosił imsi losy tow. Białika. Znanach ten dyrekcyja na nasze stowarzyszenie nazwane możemy śmiało zupełnie nieudacnym — obit burmistrz naszych dzielnich kolegow zastąpił mi również z poźnictwem dla organizarzy kolejarzy.

Aby najpewniwiej dosadnie ostatnio obrażając zajęcia i przewi tym energicznie zaprotostować — zwolamy w najbliższym czasie publiczne zgromadzenie kolejarzy, o czem doniesiemy niżej.

Jaki pan, taki staga. Przesłowie to przypomnia się nam po doświadczeniu, jakie nas spotkało z ministrem Guttenbergiem, gdy czytamy, jak urzędnie postępują sobie z zorganizowanymi kolejarzami. Oto świeży przykład: Kolejarzy w Morawskim Seibenbergu zakładają „Kolo miejscowe“. Wprawia to w wieście naczelnika warsztatów Mährera, który w tej chwili zapomina zupełnie o tem, że w Austrii istnieje ustawa zasadnicza, wzywa do siebie personal warsztatowy, ostrzega przed przystąpieniem do organizacji, bo narazę wszystkich przewidywanych robotników, należących do stowarzyszenia, wywali, a stabilizowanych przeniesie. On — powiada — nie może znieść tego, by „jego ludzicy“ czytali pismo, rzeczące się im urzędników kolejowych.

Zapominają tacy Mahrerzy, którzy, jak wiemy, i w Galicyi pełno i którzy mają już leżak kogo widać sobie za wzdór, że niestety człowiek niejedno znieść musi, że i my znieść musimy, jak niejedyn urzędnik bez skrępowałości ustawy zasadniczej, krępującej wolność osobistą kolejarzy, że ci e. k. urzędnicy, pomimo, że są całkiem świadomie łamią ustawy państwowe, nie pokutują kryminalnie za swe bezprawia.

Do wyborów powszechnych jednak nie tak daleko! Reprezentarzy robotników w Radzie państwa przedstawia wety światu stosunki panujące na kolejach.

Miedzynarodowy kongres socjalistyczny w Londynie, o którym doniesiliśmy poprzednio, świduje jasno o beznastnym rozwoju partji socjalistycznej wszystkich krajów, o dokładnej znajomości socjalistów przyrzędy dzisiejszego „porządku“ i środków, do jego usunięcia służących, nado o wytrwałosci w pracy około jednostajniejsza akcyi tak ciężkiego ciała parlamentarnego, jakim był ten kongres. I pomimo, że obelżony było przeszło 800 delegatów 22 narodowości, że mówili 10 językami, że są to ludzie, którzy po największej części pierwszy raz nawracają się widzą, że z każdego z nich są inne zwyczajne parlamentarne, że dalek taki nawał pracy na tak krótki czas rozłożono i że przeciw każdy delegat chciał, by sprawy, naród jego obelżające, przyszedł pod obrady — pomimo tych wszystkich trudności kongres odbył się

w największym spokoju, prawie nie anarchicznie, którzy eloc kongresu zmasakryzowali odwrót im prawo wstąpił na kongresy, tynka firtki niejako się wstąpił i to groźbami i niegodami donagali się prawa udziału w obradach, i mieli te satysfakcyje, że zabrali delegatom dwa dni tak drogiego im czasu.

Po zpoźnieniu się jednak anarchistów wrócieli obrady parlamentu robotniczego na zwykły tor. Nie bezleny tu podawali toku obrad ani rezolucyj przyjętych, powiny tylko, że poruszono i zajęto stanowisko wobec najważniejszych obelżących spraw, obelżających proletaryat, i że angielskie stowarzyszenia zawodowe, a przynajmniej te, które przedtwa stała na gruncie socjalistycznymi. Pisma nasze partycje podają szczegóły obrad kongresu, który, możemy śmiało rzec, był obrazyim krokiem naprzód w zwycięskim pochodzie socjalizmu.

Pod pręgierz.

Nowy Sacz. W tutejszych warsztatach panuje wielkie rozgorzenie z powodu lipowego awansu. Zaledwie dziesięciu pomocników i jeden robotnik awansowało z 350 na 400 złr. Jest wielu takich, którym naczelnik Zborowski pod „złowem honorem“ przyobiecał podczas stabilizacji, że będą w ciągu roku awansowali, nie chcieli bowiem przyjąć dekretu. Obecnie mają robotnicy zamiar roznieść ogłoszenia, w których acziwemio znalazły „honoru“ z Zborowskiego objeżdża stze wynagrodzenie P. Zborowski tymczasem spożywa sobie „po trulach“ w Szczawinie.

Krajenie tutaj około 50 robotników, którym z M. Rokitą podwyższono o 10 et. dziennie, a przy stabilizacji nie polozono im tego, ponieważ obłożono wszystkich podług roku 1894; z krępatwa tego wynika dla robotnika szkoda okrojniejszej o 50 złr. rocznie i tych z powodu spóźnianego awansu spotkał zawód, który jest dłużejwanym od ognia. Oburzenie na Zborowskiego i jego gospodarzkę panuje powszechne. System kar za to rozwiolnizni się tu na dobre, za zapomnienie znacząca lub zjedzenie polwiezorku nakłada się na robotników bezstannic kary. Zborowski zaś, od czasu swych stosunków z Jezuitami, puszcza się na prawienie nam moralów i kazani, co może jest w związku z jego wstąpieniem do klasztoru, chce pewnie odjąć pokuty za wszystkie grzechy, a ma ich mnóstwo na sumieniu. Tymczasem, zanim to nastąpi, wicznie strzy dyrekcyi kolejojei, która, jak powszechnie mówią, opawał zupełnie. Dyr. Kolosowy, który go ślucha we wszystkich, musi i w awansach pójść za jego podkasztem. Wynikałoby z tego, że z radca coraz więcej niedoleżenie i wyrzeka się własnego zdania.

Nowy Sacz. Samoty zdarzył się tu wypadek na stacyi podcaższy zabywania pociagu towarowego. Dnia 5 h. m. o godz. 11 w nocy zstąpił sztyber Nowak przez pułczy zginionymy. I stał dziwnego, człowiek ten pełnił bez przerwy 24 godzin służbę, za którą pobierał 24 złr. miesięcznie. Ostatni raz dostało mu się po rozmaitych „abuzach“ zaledwie 15 złr. na rękę, a zdarza się, że i tego nie otrzymują. Jest to jeden, któremu wypłacono 5 złr., strażnicy jakich konsumy. Hełloutno e i nieludskie „abuzacy“ możnaby przeciw rozłożyć na trzy.

Nieszczęśliwa ofiara służył, sztyber Nowak, pozostawia żonę i sześciu dzieci! Mimo, że mamy tu dwóch lekarzy, żadnego z nich w chwili wypadku znaleźć nie można było.

Służbę sanitarną podjęliom przed miesiącem na dwa okręgi, w jednym jest dr. Kozubki, a w drugim dr. Kłbas, który miał się zupełnie za swojem powołaniem. Nie chce on, uznawać chorych, a był tu wypadek niedawno z jednym sztyberem, którego również chorym nie uznali i byłoby biedny człowiek bądź chyłta w służbie, gdyby nie naczelnik, który widząc, że jest więcej do nieboszczyka podobny, kazał mu natychmiast pójść do domu. Lekarz ten, któremu na sercu głównie dobro dyrekcyi leży, cieszny się z tego powodu smutna sława między nami.

Rzeszów. Nieszczęśliwych nadeżydo dopuszczają się niektórzy naczelnicy starcy lub ogzewalnici na robotnikach. Oto próbka postępowania naczelnika Brzeżanego w Rzeszowie.

Werkführer Szarek kazał Guttwi, jechać z maszyną do Krakowa, chociaż tenże przez 24 godzin był bez przerwy w służbie i nie spał. Gut, znający zupełnie, nie mógł się tego podjąć — za to dostał od p. Brzeżanego 2 złr. kary!

Palacz Zelenik przyjechał rano, a miał jechać o 3 po północy, opowiedział się starszenemu palaczowi i awizorowi, gdzie i gdzie i prosił, aby go w razie potrzeby tam zawiadomiono. Ale werkführer Trzetrzewinski (z nazwowy Podoleckie) umyślnie nie posłał awizora po Zelenika, ani go nie zaważwał, pomimo, że Zelenik był już od godz. 11 na stacyi — tylko przemaczył do jazdy innemu palacza, a naczelnik B., bez bliższego zbadania kwestyi wymierzył Zelenikowi 2 złr. kary! Lecz nie dosyć na tem, bo w trzy dni potem, tenże sam Brzeżany znowu 2 złr.

dał Zelenikowi za to, że rzekomo nie chciał po zrobieniu półtory tony oczyszczyć maszyny.

W ten to sposób zabiera się ludzi do pracy. Taki Brzeżany nie zadaje sobie nawet trudu, abymadąc rzecz należyć, tylko po kilka złr. miesięcznie karze robotników — nie pomyśli, z czego będzie taki robotnik żył, ani też przekona się, czy tu było możliwom. U tych panów jedna zasada: Wyzyskiwać ludzi jak najbardziej, a u pornych — duh ten nie mogących wydatka jak nakładkiwani karze.

Stryj. „Nowemu Robotnikowi“ donoszą: Robotnik kolejojei przy ładowaniu wozów. Paweł Koliński, został dnia 15 lipca wieczorem przez pociąg osyblony na śmierć rozejchany. Inspektor rucho Władysław Weryba Dąbrowski zarządził, aby trupa natychmiast schować do trumiany i nikogo do niego nie wpuszczać, a to w tym celu, aby o wypadku nie w mieście nie mówiono. Na drugi dzień popołudniu po obdukcji wrzuciono trupa garz, jak psu, do jamy i zakopano. C. k. zarząd kolejojei nie miał deski na skłerenie trumny dla Kolińskiego, który tak ciężko harował dla kolei i który to harowanie przypłacił życiem. Na festyn w Olszynie, do ruszowania na rzec Stryj dla puszczania wianków e. k. zarząd kolejojei całemi furami dostarcza drzewa bezpłatnie, a dla biednego robotnika braknie kilka desek na trumnie. Straszne to, ale niestety prawdziwe! Robotnik Koliński zginął w pracy dla dobra społeczeństwa, wyszykiwany przez państwo, jako przedsiębierca i pochowany został z polecenia tego państwa gorzej, niż oszudł wyrzutek. Wdzieliśmy, jak to n. p. inspektor warsztatowy Kolińskiego w Strycin Majewski umie troskliwie obchodzić się z psem. Gdy mu zachorował, wezwał dła lekarza, a gdy lekarz nie chciał fatygować się do ślabej pieska, kazał Majewski służącej nosić go do lekarza. Nie pomogły mu leki i skończył życie. Państwo Majewscy zrozpaczeni, kazali studzić urządzać katafalk dla niego, tenże odpowiednio przystroił i ulubiłcia uruczyście pogrzebać. — Czyż nie lepiej byłoby psem u inspektora kolejojei, niż robotnikom kolejojeim!

Stanisławów. Kuntoraki w wymiar kary. Na linii Stanisławów-Czerniowiec, między stacyami Zabłotowa a Siatynnem, znajduje się przystanek kolejojei Władów, któryby raczej była na czepie nazwać można. Przystanek ten do pewnego czasu był lśnią mordowliwą personalu pociagowego i maszynowego podczas odhwyłowania się tamże nieprawidłowego zbywania, a szerepionia zima, kiedy to lokomotywa z pługiem wjeżdżała na stromy i ślepy tor przemysłowy srynnego posła Szczepanowskiego, był załadowane wozy węglem na głowny tor odstawić, skąd, niekiedy linem na tor przemysłowy, służba pociagowa wraz z zawiadawcą pociagu, konduktorem manipulacyjnym oraz urzędnikiem stacyjnym, spechał z nadudzielnym wysiłkiem na przestrzeni blisko jednego kilometra wozy węglem ładowne niezaw w leżbie do dziesięciu na pociąg. Taki „kuntorski“ system zbywania, o którym stanisławowska dyrekcyja powiędzie nie może, by nie wiedziała (zrazimie się za „studenpassów“, które przeciwie przepiękła i wolle niech się kierować powinna) byłoby może dotąd trwać, gdyby nie wypadek, który jej winę wykrył, a za którą odpokutować najwinięciwsi „biali murzyni“, innejz konduktorami zwani.

Sprawa ta przedstawia się następująco. Pewna partya służbowa, jadąc z Stanisławowa do Czerniowiec pociagiem nocyim, właśnie w tej mordowliwy widnowskij zbywała, odstawiając na tor przemysłowy próżne tory, przy której to czynności jedna z tor z szyn wyskoczyła, a tymczasem biedni konduktorzy swemi siłami podczas snięgim i deszczem ściekającj wozy zimowj przemroczeni, zamarli i znużeni na tor wstawiłi, spóźniając przez to pociąg własny i oszowody do 2 1/2 godzin!

Otóż ludzie ci zostali nieie po „kazykowsko-kuntorsku“ przez p. Wierzbickiego wynagrodzeni (?) rozumie się po poprzednim przeprowadzeniu śledztwa, przy którym jednemu z tej partji, łomaczemu się, p. Eperlein, specjalista w przeprowadzaniu śledztw nie lada wyrzekł słowa: „łromacz się pan, jak chcesz, karany m zawsze będziecie!“ A co! nie ładny komisarz śledczy? Rozumie się, jaki pan, taki kram! Stało się zatem, jak pomyślowy p. Eperlein rzekł, nadejz przeprowadzić — (rozumie się, u nas prawie każdy urzędnik przeprowadzić umie, a lepiej jeszcze mówić umięją „suspensowany pan“!) — bo zawiadawca pociagu otrzymał z taski 5 złr. kary (wrażnie pięć złr.), zaś imi w leżbie czterech po 3 złr.!! Tylko tak dalek, a będą suite „szęśliwy“!

Wobec tego zapytujemy p. Wierzbickiego, na co złożyło się przeprowadzanie śledztwa i męczenie innych ludzi godzinami przy protokole, rozumie się w „woliym“, na spozyczenie przeznaczonym czasie, kiedy dyrekcyja z gozry, czry winy lub nie, karę naznacza i po kuntorskim słowu dotrzymuje! Lepiejby zatem było już całkiem po kazykowsku, nie przeprowadzając śledztw i nie krzywdząc ludzom drogę czasu, kary wymierzać! O ile nam się zdaje, zaledwie śledztwa

jest: winowajcę wykryć, lub złotaś przezywać, która ów wypadek spowodowała, co w tym wypadku nie nastąpiło, bo niewinni niebepielni, pracując ciężko w słońcu i w błocie, oraz ponosząc dotkliwą pieniężną karę, która u tych biedaków, i tak niezdnie pacychani a jeszcze niedziej żyjących, jest o pomście do Boga wzywając! Do wczoraj, jest o pomście do Boga wzywając! Do wczoraj, jest o pomście do Boga wzywając! Do wczoraj, jest o pomście do Boga wzywając!

Stanisławów. (Defilada Beniaminków. Dzień 29 lipca b. r. będzie, o ile nam się zdaje, pamiętany dla tutejszych kolejarzy i dla nas, nie wiedząc za co, upieczonego „kuma” radey dworu Wierzbickiego. W owo to bowiem dniu wieczór, jako w dniu nominacji kuma na mandata... paron na radeę dworu, Bieży z wysokości okien apartamentu swego w dyrekcyjnym gmachu pan dwa przywidołom „kuma” i „radey” szereg swych dobrze zastrzyżonych liszów, beniaminków, „fartusków”, którzy przy dwójkach „Harmoni” kolejojęj, z zapalonymi pochodniami i lampionami skakali, jak opętani, krzycząc i wyjąc bezlitośnie na czesę dwójga tytułów „kuma” i radey dworu.

Co sądzić o wartości owej wacoi, a raczej przeglądzie liszów, oraz o wartości tych, którzy tam podrzyli wśród lezku czynili i bebnow wyprawiali — my wiemy! a nawet listy liszów, której kompletu nie mieliśmy dotychczas z tej owoi, a raczej przeglądu — dopelniliśmy!

Z hółem serea jednak zaznaczyć trzeba, że wśród owych bezmyślnych istot znajdowali się także ojcowie rodzin tak z maszynistów, jak i z konduktorów, którzy nieraz nieprawidłową reke kuma na swoim karku poczali i na nią przed drugimi żale wywołili, lecz w chwili tej zabrakło im odrobiny energii i poszli za przykładem, a wóbecie jako za maksyma „skaczy wraże jak pan każe”! Wstyd nam za owych panów, którzy jak małpy, a nie ludzie, mogli coś podobnego urządzić. Czemu znaczna część służby kolejojęj wia, jest i będzie przeciwni podolnym szponom?

Zajmujemy tylko mocno, że brakło w tej całej komedji jednej osoby, która wylać całą defiladę uzupełnia i wartość jej o wiele więcej podniósł — gdyby była, postępnie przodem, całą te falangę plazów prowadził. Osobą tą której niekumowność wzniósłaby powozemże zdziwienie, był kum Heinerich!

Smutno i mało miło się zrodził p. radey dworu na widok tak szanpójgajego listy liszów, „fartusków”, których przecie już od dłuższego czasu nad innych wywyższa i fortuje, a ci gdzieś bezwiednie tonięją. Trzeba bowiem wiedzieć, że p. radeę dworu, jako patrolowca i do kilku „stażeków” należą — poszukuje za analizami — bo ci są znacznie użyteczniejsi, a p. d. asprytowania starych i podjęzacznoty kucharek i pokojeków, oraz są mniej niebezpieczni, bo nie myślą o niezem, prócz tego, aby w awansie postąpi, który ich też przed wszystkimi, nawet zdolniejszymi, a wszelkie dane posiadający ludźmi spótyka. Kumerowska hołowna polityka trzyma się zasady: „ciemność jest matką poszczynstwa”, welle której też postępnie, przyjmując ludzi do koleji, którzy „czytają ni pisany nie znają”, aby ich później na podurzędników mianować.

Z organizacyj.

Nowy Sącz. W niedzielę dnia 26 lipca przedpotudniem odbyło się tu półroczne Walne Zgromadzenie „Kół mieszczojęj” stowarzyszenia robotników i służby kół państwowych.

W zagajeniu przewodniczący „Kół” powiecił kilka słów zmarłym i pochwalnym w tymże dniu towarzyszom, o czym nadmieniamy w innym miejscu. Przedstawił następnie położenie robotników i służby, i wezwał do najenergiczniejszej agitacji i organizacji, która jedynie może lepsze sprowadzić stosunki na kolejach.

Ze sprawozdania wydziału podsumosis następujące szczegóły: Prerządono 4 zgromadzenia, odbyto 26 posiedzeń wydziału, urządzono 3 przedstawień amatorskich i 3 zabawy z tańcami. Wyšlo delegata na pierwszy kongres kolejarzy we Wiedniu. Ułożono regulamin „porządek domowy”. Zmieniono obowiązki prenumerat „Naprzód” na prenumerat „Kuryera kolejojęj”, przystąpiono do zwizku dnia 1 czerwca, skutkiem czego każdy członek po 3 miesiącach należenia ubezpieczony jest na wypadek procesu, wynikłego z płatności obowiązków służbowych. Z pism pre-

numerowano „Naprzód” Robotnika”, „Kuryera kolejojęj”, „Krytykę”, „Eisenbahnera”, „Zeit-schwingen”, „Kuryera lwowskiego”, „Dziennik krakowski” i „Nowa Reforme”. Z końcem roku 1895 było 181 członków, na zgromadzeniu zaś uprawnionych do głoszenia 237. Biblioteka posiada 311 dzieł w 392 tomach, biblioteka teatralna zaś 82 tomików. Inwentarz stowarzyszenia, składający się między innymi z bilardów, urzędzenia scenicznego i instrumentów muzycznych, zaasekurowany jest na 1300 złr.

Sprawozdanie kasowe wykazuje następujący bilans: Dochody wynosiły 1123 złr. 56 ct. Rozchody 912 złr. 24 ct. Pozostaje do przeniesienia na drugie półroczje 211 złr. 22 ct.

Bilans muzyki wynosi: dobień: 234 złr. 78 ct., rozehod: 175 złr. 92 ct., pozostałość: 60 złr. 86 ct.

Fundusz budowy domu robotniczego wynosi 585 złr. 84 ct.

Pod 1 1/2 godzinom trwania zamknął przewodniczący zgromadzenie, poczem członkowie rozeszli się z „czterowym sztandarem” na nstach.

KRONIKA.

Nader rozgalęziony system biurokratyczny w binnach dyrekcji nietylko jest przeszkodą w szybkim załatwianiu podań podwładnych funkcjonaryuszów, lecz stanowi prawdziwą plagę dla robotników kolejojęj, kiedy im przychodzi korzystać z szersze przysługujących im praw i jakikolwiek zżeczenie swoje dyrekcji przedstawia. Więdy naprotka na dwie zapory: przedewszystkiem nie każdy może uczynie zadanie wszystkim wymogom formalizmu tak dla braku znajomości języka niemieckiego, jakoteż dla świadomości tych wymogów; po drugie przy niebardziej drobnościonym uiszczeniu przysięgi formie urzędnej (jak p. Jarocki) z całą bezwzględnością i niewyrozumieniem podania odrażają. Wskutek tego robotnik zmuszony jest opierać się pisarom pokątnym lub też niższemu personalowi kancelaryjnemu, aby mógł całkiem formalnie podanie wnieść, a wety nieosiągnięci czekać na załatwienie.

Czyby nie mogła dyrekcja nakazać swoim podwładnym urzędnikom (jak nauczelnikom stacyi, orzeczwalom, warsztatu i t. d.), ażeby: 1) podania robotników i służby kolejojęj protokolarnie podczas godzin przyjmowali, a nie zmuszali ich do wnoszenia niemieckich wystylizowanych podań i względnie, aby, po wysłuchaniu prosby, sami urzędliwie krótko podania stylizowali; 2) aby w obec robotników i służby, wnoszonych podań, zachowywali się uprzejmie, bo często się zdarza, że taki pan nauczelnik stacyi, skoro przyjdzie robotnik prosić o kartę, to tak go traktuje, jak gdyby jakies dobrodzieństwo mu świadczył.

Jako typowy przykład wyzysku wszelakich sił ludzkich przez kapitalistów-akcyonaryuszów służbę mogą „szczyber” na koleji północnej. Praca tychże trwa przez 24 godzin bez przerwy za 85 ct. a na dube! Są tam robotnicy, którzy po kilkanaście lat służą, a nie mają żadnej ulgi, żadnego podwyższenia płacy, a na starość żadnego zabezpieczenia. Przytem sama praca jest nader niebezpieczna. Stać ustawicznie na plan w noży i w dół, w deszcz i w spiekotę i ciągle albo przesuwając woz, albo spinać się po bremzach; zawsze mieć wyczerłona twarz, ustawicznie być zagrożonym na zdrowiu i życiu nawet; nie mieć sposobności zżec spokojnie i tak lichego pożywienia — oto praca czlowieka przy końcu XIX. wieku. Taki Rothschild i inni akcyonaryusze milionowi zyski mają z tej kolii bez pracy — a robotnik móżdga płace, że obchodzenie się przydozrochli, kaleczono lub śmierć głodową — przy ciężkiej pracy! Oto los tych niedarzy! I wóbec tego śmie ludzka hajdak wykrzykiwać, że my przagniemy „chleba bez pracy”!

Czas najwyższy podnieść swój szwermom płacę przynajmniej do 1 złr. dziennie, zaprowadzić 12 godzin pracy na 24 godzin spoczynku, zaprowadzić zabezpieczenie na starość przez przydzielone ich do funduszu prowizyjnego. Niechże ci białeży korzystają przynajmniej z tych „humanitarnych dobrodziejstw”, jakie przysługują już innym robotnikom kolejojęj.

Dwa pogrzeby. W niedzielę 26 lipca popołudniu odpowiadzili towarzysze nowo-sądecy dwóch zmarłych członków stowarzyszenia. Pierwszy zmarł, Jarosławski, słuszak kolejojęj, został ongiś mierzony puferom. Od tego czasu chorował, ale ponieważ renta pobierana przez niego nie była wystarczającą do utrzymania żony i pięciorga dzieci, ponieważ nadto nie wypłacono mu jej regularnie, by go w ten sposób skłonić do podjęcia pracy, więc tow. Jarosławski wstąpił na nowo do warsztatu kolejojęj, lecz nie do słarskiej roboty, tylko do lakier-nictwa, jako lepszego. Mimo to zapadł po kilku miesiącach bardziej na zdrowiu i zmarł, pozostawiając rodzinę na pastwę nędzy, gdyż dopiero od nowego roku był adalifikowany. Drugim był tow. Dr ozdźwyski, maszy-

nista z egiełni S. Lichtnanna. Stracił życie w 28 roku wskutek niedbalstwa fabrykanta. Transmisja lokomotywy w tej egiełni przebiega środkiem remizy, w której wyrabia się egieł, tak że trzeba przez nieosłonięty pas przebieżać. Tow. Dr ozdźwyski, przebieżając, został porwany przez pas i zrzucony na kole. Po kilkudziesięciu strasznych mekach wyzionął ducha. Służdwo przeciwko fabrykantowi zostało z tego powodu grożone.

Jezuici grasują nietylko w okolicy Krakowa, lecz i w Nowym Sączu. Robotnicy i służba kolejojęj mieli tu wiele ofiar ich propagandy. Ale ehytry ci kłógia pomimo swego swego sprytu nie mają kłóg szerszego do robotników. Chóć „Gaz” i „Głos Narodu” radują się zwycięstwem misjonarzy jezuitki, którzy wypełnili już w zupełności „chwast socjalistyczny”, to jednak rzecz dziwna, że pomimo to, a raczej właśnie dlatego coraz to nowe zastępy robotników kolejojęj garną się do „Kół mieszczojęj”, coraz więcej prenumeratów przybývá „Kuryera kolejojęj” i „Naprzódowi”.

Tylko tak dalej, kłógia jezuit!

Długość drutów telegraficznych na całej ziemi wynosi 1,062,700 mil, a zatem okrąży ziemię około 200 razy. Na Amerykę przypada 545,600 mil, na Europę 380,700, na Azję 67,400, na Afrykę 21,500, na Australię 47,600. Same Stany Zjednoczone posiadają 403,900 mil. Pozostałe państwa idą w następującym porządku: Niemcy, Francya, Austro-Węgry, Indya, Meksyk, Wielka Brytania i Irlandya, Kanada, Włochy, Turcya, Argentyna, Hiszpania i rzeczpospol. chińska. Stosunkowo najgęściej sieć telegraficzną posiada Belgia, w której na 1000 mil kwadr. przypada 409 mil drutów telegraficznych — później dopiero następują Niemcy z 250 milionami. Na trzecim miejscu stoi Holandya.

Odpowiedzi Redakcyi.

M. J. w Stróbach. Pismo nasze wysłało najprędzej każdemu prenumeratowi. Wina tu chyba poczty, do której trzeba reklamacje wnieść. Już po raz drugi otrzymujemy 30 ct., a prenumerata kwartałna z przysięką wynosi 35 ct.

Karszendentem. Na liście zapłata odpowiadać. Ze zamknięcia redakcyjnego naszego pisma następuje na trzy dni przed wyjściem numeru.

Pokwitowania.

Na fundusz granicy złożyli: Maszynista — 65 Pa. Pacz — 62. Szwyber 1 —. Z zabawy ogrodowej — 30. Przer łow. L. — 40. Razem 147. Poprzednio wykazano 128, razem 275.

Komunikaty.

Do wszystkich Kół zawodowych. Wszystkie kóło zawodowe, względnie kierownictwa, które nie wyrównały rachunków związku za maj, czerwiec i lipiec, uprasza się ualnie o natychmiastowe obalenie się i przesłanie wypożnionej listy obrachunkowej do sekretaryatu związku, a smnie czekiem Nr. 810.558 do pocztowej kasy oszczędności.

Wymagania, jakie się stawia związkiowi, są coraz większe, a dla zadośćuczynienia im potrzeba środków.

Związek Tawaryszów kolejarzy i pokrewnych zawodów w Austryi. Sekretaryat uprasza związek o następną:

Wkładkę do związku, t. j. 7 ct. za czloweka na miesiąc, należy wysłać najpóźniej do 15-go każdego miesiąca z tytuł czekiem pocztowej kasy oszczędności, a nadto liste obrachunkowe do sekretaryatu. Nadesłanie samej kwoty nie wystarczy, potrzeba nadto listy.

Należy unikać obliczenia dwóch miesięcy na jednej liście, jak również przesłania dwóch wkładk jednym czekiem, ponieważ w ten sposób przysparza się sekretaryatowi niepotrzebnie pracy.

Nadto uprasza się na czeku nie podawać osoby wkładającej, lecz wkładającego kóło zawodowe.

Szanowne kierownictwa Stowarzyszenia i Kół zawodowych upraszamy, by wszelkie dotyczące związku pisma w sprawach pomocy prawnej, agitacji i pieniężnych adresowali na ręce sekretaryatu związku: Wiedeń, V 1, Schlossgasse 22, I. Stock, Thir 6. **Zarząd Związku.**

Towarzysze! Kolejarze!

Obowiązek Waszym jest nietylko prenumerować i konserwować Wasz organ zawodowy „Kuryera kolejojęj” — lecz z równem zapalem starać się zżywać odbiorców dla organu partji socyalno-demokratycznej, którym jest

„NAPRZÓD”

czasopiśmie, wychodzące co tydzień, w każdy czwartek.

Prenumerata miesięczna z przysięką wynosi 30 ct. Lokazy Redakcyi i Administracji znajduje się przy ul. Świdzkiej L. 7.

Wazędzie, gdzie zachodzić, domagajcie się czasopiisma „Naprzód”.